5

ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	10 декабря 2025 года
	№ 5

Председательствующая: Беспечная И.П.
Присутствовали члены комиссии: Воронина Е.А., Коновалов Ю.А., Сурнина Ю.С.
Отсутствовала член комиссии: Шестакова В.В.
 Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б.В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Попантонопуло Е.В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М.К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тямин Н.А. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Королёва И.С. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска;  Макарухина А.Н. – заместитель начальника правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю.В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О.А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю.Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю.Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю.Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И.Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я

	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение)

	Докладчики:

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Русин
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)

	Докладчик:

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	3. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2026 год и на 1 квартал 2026 года

	Докладчик:

	Беспечная
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

Беспечная И.П. – коллеги добрый день, время 12-00, начинаем 5-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Повестка дня принята за основу.

Беспечная И.П. - есть предложения, дополнения повестки дня? У меня есть предложение. Как и на прошлом заседании комиссии, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчиков, а затем переходим к вопросам и выступлениям. Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моего предложения.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И.П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ:
Куценко С.А., Столярова М.Н., Русина М.Ю., Щукина И.В., которые доложили об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска.
Веселкова А.В., который проинформировал членов комиссии об итогах рассмотрения мэрией города Новосибирска предложений комиссии к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» об увеличении бюджетных ассигнований в 2026 году департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска; департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска; департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска; управлению общественных связей мэрии города Новосибирска, изложенных в решении комиссии № 16 от 24.11.2025.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчикам, выступления? Пожалуйста, Николай Андреевич.
Тямин Н.А. – Сергей Андреевич, я вижу строку «Ремонт защитных сооружений и имущества аварийно-спасательных отрядов» и, соответственно, сумму в 1 млн. рублей. Какая сумма предусмотрена в бюджете города Новосибирска для ремонта вообще всех защитных сооружений, находящихся на территории города? Какова финансовая потребность, чтобы мы привели их в нормативное состояние?
Куценко С.А. – сумма в 1 млн. рублей по строке «Ремонт защитных сооружений и имущества аварийно-спасательных отрядов» относится к одному защитному сооружению, которое закреплено за спасателями, а 100 млн. рублей на ремонт защитных сооружений у нас заложено в муниципальной программе «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на очередной год.
Буреев Б.В. – я поясню. Сумма в 1 млн. рублей проходит по лимитам департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска, а вообще сумма на ремонт защитных сооружений у нас заложена в бюджете города Новосибирска для другого ГРБС - департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска. Пока мы оставили ремонт защитных сооружений у этого ГРБС, с возможной последующей передачей расходов по их содержанию департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска.
Тямин Н.А. – Борис Викторович, наверное, по логике вещей защитные сооружения надо передавать специалистам - департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска.
Буреев Б.В. – отремонтированные защитные сооружения будут переданы для содержания департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска.
Беспечная И.П. – какие ещё будут вопросы, выступления? От себя лично, и от имени постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению хочу поблагодарить Бориса Викторовича за чуткое отношение к предложениям нашей комиссии, высказанным при рассмотрении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» в первом чтении, а также за конструктивный диалог. Спасибо Вам, Борис Викторович.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А.В., который доложил о планируемых изменениях, в том числе основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, и об источниках финансирования планируемых изменений, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Беспечную И.П., которая доложила, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска подготовлены проекты планов работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2026 год и на 1 квартал 2026 года, предложила членам комиссии утвердить подготовленные проекты планов работы.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Беспечная И.П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 5-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым.

Председательствующий                                                                          И.П. Беспечная

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                                      Д.М. Исаков